
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
COMITATO REGIONALE MOLISE  
ISCRIZIONE N. 1157/2016 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI ROMA 
SEDE LEGALE: VIA TOSCANA, 12 - 00187 ROMA  
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE REGIONALE 

 

pag. 21 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE REGIONALE 

N. 08 del 6 luglio 2022 

 

Oggetto: Indizione Elezioni per il rinnovo delle cariche associative del Comitato Territoriale 
di Isernia. 

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2016, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione 

dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della legge 4 

Novembre 2010, n. 183; 

VISTO l’atto costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana OdV del 29 Dicembre 

2015, registrato a Roma con numero repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 n. 50 serie 1T, in 

data 04 Gennaio 2016; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, così come 

modificato da ultimo dall’Assemblea Nazionale in data 30 aprile 2021, giusto verbale 

redatto per atto pubblico, registrato in Roma il 10 maggio 2021 al n.15920 serie 1T; 

VISTO il verbale di proclamazione degli eletti redatto dall’Ufficio Elettorale Regionale CRI 

Molise n. prot. 2021/06684/CR/E del 01/07/2021, che ha formalizzato la decorrenza delle 

cariche di Presidente Regionale CRI Molise e componenti del Consiglio Direttivo 

Regionale CRI Molise; 

VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n.35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»; e tutte le ss. mm; 

VISTO il Regolamento di organizzazione della Croce Rossa italiana; 

VISTO il Regolamento CRI sull’organizzazione, l’attività, la Formazione e l’Ordinamento 

dei Volontari, revisione del 6 ottobre 2019, in particolare il Titolo III; 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
COMITATO REGIONALE MOLISE  
ISCRIZIONE N. 1157/2016 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI ROMA 
SEDE LEGALE: VIA TOSCANA, 12 - 00187 ROMA  
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE REGIONALE 

 

pag. 22 
 

VISTO il Regolamento CRI per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della Croce 

Rossa Italiana, revisione del 30 dicembre 2020, in particolare il Titolo III; 

VISTO in particolare l’art.6 del predetto Regolamento, che prevede che “Le elezioni per le 

cariche associative locali sono indette con provvedimento del Presidente Regionale o 

delle Provincie autonome di Trento e Bolzano, che ne approva contestualmente il 

calendario elettorale. L’indizione deve essere formalizzata almeno sessanta giorni prima 

della scadenza del mandato. Le consultazioni sono fissate in una data compresa tra i 60 e 

i 90 giorni successivi alla data del provvedimento di indizione”; 

CONSIDERATO che le cariche associative del Comitato Territoriale CRI di Isernia, 

Presidente, Consiglio Direttivo e Consigliere rappresentante dei Giovani concluderanno il 

loro mandato in data 13/09/2022, secondo quanto previsto dal provvedimento dell’Ufficio 

Elettorale Regionale del 13/09/2018; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire il corretto, efficacie ed efficiente 

funzionamento dei Comitati Territoriali, in particolare del Comitato di Isernia, senza 

configurare vuoti istituzionali; 

RAVVISATA la necessità di procedere in tempi congrui all’indizione delle elezioni per il 

rinnovo delle cariche associative del Comitato Territoriale CRI di Isernia; 

DETERMINA 

1. Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle stesse e nella restante 

parte dell’atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante, 

sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto agli atti 

presupposti e successivi; 

2. Di indire, ai sensi dell’art. 6.1 del vigente Regolamento per l’elezione degli organi 

statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana, le elezioni per il rinnovo delle cariche 

associative del Comitato Territoriale di Isernia (Presidente, Consiglio Direttivo, 

Consigliere rappresentante dei Giovani); 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
COMITATO REGIONALE MOLISE  
ISCRIZIONE N. 1157/2016 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI ROMA 
SEDE LEGALE: VIA TOSCANA, 12 - 00187 ROMA  
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE REGIONALE 

 

pag. 23 
 

3. Di fissare la consultazione elettorale per il 18 settembre 2022, in base al calendario 

elettorale (allegato 1), che si configura quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

4. Che il Presidente del Comitato Territoriale di Isernia dovrà attendere a tutte gli 

incombenti necessari e strumentali a garantire la piena operatività ed attuazione delle 

disposizioni previste dal Titolo III rubricato Elezioni degli organi statutari dei Comitati 

CRI del vigente Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della 

Croce Rossa Italiana; 

5. Di garantire la massima diffusione del presente atto, secondo le previsioni dell’art. 6.3 

del vigente Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della Croce 

Rossa Italiana; 

6. Di dare atto che copia del presente provvedimento è trasmessa ai Presidenti dei 

Comitati Territoriali della regione Molise, nonché ai rappresentanti dei Corpi CRI 

Ausiliari delle Forze Armate; 

7. Di dare mandato alla segreteria di porre in atto tutti gli adempimenti necessari per dare 

esecuzione al presente provvedimento. 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a cura dell’ufficio di segreteria, al Presidente 

Nazionale e sarà conservato nell’apposito Libro dei Provvedimenti adottati dal Presidente 

Regionale. 

Campobasso, 6 luglio 2022 

Il Presidente Regionale CRI Molise 

Antonio VITARELLI 

 

 

 

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA - ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO  
COMITATO REGIONALE MOLISE  
ISCRIZIONE N. 1157/2016 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI ROMA 
SEDE LEGALE: VIA TOSCANA, 12 - 00187 ROMA  
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE REGIONALE 

 

pag. 24 
 

Allegato 1 - Calendario Elettorale 

CALENDARIO ELETTORALE RINNOVO CARICHE ASSOCIATIVE COMITATO 
TERRITORIALE DI ISERNIA  

Data 
Tipologia di adempimento 

Rif. 
Normativi 

Competenza 

06/07/22 Indizione Elezioni art. 6.1 
Comitato Regionale 

Molise 

21/07/22 
(entro 15 giorni dalla data di 

indizione) 

Istituzione Ufficio Elettorale 
Locale 

art. 56.1 
Comitato Regionale 

Molise 

19/08/22 
(entro 30 giorni dalla data 

delle elezioni) 

Pubblicazione elenchi 
elettorato attivo e passivo 

art. 7.1 Comitato CRI Isernia 

24/08/22 
(entro 5 giorni dalla 

pubblicazione degli elenchi) 

Ricorso avverso la mancata 
pubblicazione degli elenchi di 
elettorato attivo e passivo 

art. 8.2 
Ufficio Elettorale 

Locale 

03/09/22 
(fino a 15 giorni antecedenti 

le elezioni) 

Termine presentazione delle 
candidature a Presidente, 
Consiglieri e Consigliere 
Giovane 

art. 9.1/10.1 Socio interessato 

entro 48 h dal ricevimento 
della candidatura 

Verifica regolarità delle 
candidature pervenute e 
comunicazione al Comitato 
Nazionale 

Artt. 9.6/10.7 
Ufficio Elettorale 

Locale 

entro 48 h dalla 
comunicazione di esclusione 

Ricorso in caso di esclusione o 
mancato accoglimento di una 
candidatura 

art. 9.10 Socio interessato 

17/09/22 
(giorno antecedente la le 

elezioni) 
Insediamento seggio elettorale art. 14.3 

Ufficio Elettorale 
Locale 

18/09/22 Consultazione Elettorale artt. 15 / 16 Seggio Elettorale 

18/09/22 

Scrutinio e verbalizzazione  
(Pubblicazione immediata all’albo 
del Comitato CRI e trasmissione 
al Comitato Regionale e 
Nazionale) 

artt. 17 / 18 Seggio Elettorale 

19/09/22 
(entro 24 ore dalla chiusura 

delle operazioni di voto) 
Consegna documenti elettorali art. 19 Seggio Elettorale 

21/09/22 
(entro 3 giorni dalla 

pubblicazione dei risultati) 

Presentazione ricorsi avverso i 
risultati delle elezioni 

art. 20.2 Socio interessato 

23/09/22 
(decorsi 4 giorni dalle 

elezioni oppure 
contestualmente all’ultima 

decisione in merito agli 
eventuali ricorsi) 

Proclamazione degli eletti art. 21.1 
Ufficio Elettorale 

Locale 

 


		antonio.vitarelli@cri.it
	2022-07-06T11:07:17+0000
	Campobasso
	ANTONIO VITARELLI




